¹ Lib. III, Ep. DCCXXI.

¹ Par. ubi sup. — ² Ibid.

uat, cum iuste Pontifex pro Sicilia, depulso tyranno, in Edmundum transferenda a clero Anglicano pecuniarum subsidia exigeret. Addit Sewallum, post multa adversa tolerata, morbo graviore implicitum absolutionis beneficium supplicem flagitasse: quamvis enim injuste ob defensa Ecclesiae suae jura anathemate percussus se putaret, veniam tamen humillime postulare, ne ex summi Pontificis contemptu, spretaque auctoritate, ipsius sententia adversus se vibrata ex injusta justa evaderet.

44. *Manfredus Henrico moras trahente Siculos in sui obsequium adigit: Aquilani tamen in Ecclesiae fide persistunt, distincti idcirco a Pontifice.* — Non potuit porro Henricus Siculam expeditionem toties promissam conficere, cum hinc Wallenses, Leolino duce, qui Northwalli et Sewalli se conjunxerant, hostes experiretur, a quibus regium exercitum concisum refert Parisius¹; hinc Richardum fratrem ad Germanicum imperium provehere contenderet; tum amissas a Joanne rege in Gallis provincias recuperare moliretur, atque in spem ingentem clatus esset, conjuncto sibi ob affinitatem Scotiae rege, filiam enim uxorem illi tradiderat, ac Richardo, qui Pictaviam sibi vendicabat, Germanico sceptro potito, Francos potentiae suae pares non futuros. Sed illos adversos hostiles irruptiones Nortmanniam commisisse refert idem Parisius, ac parte de Olhono imperatore et Joanne rege victoriae memoria animos confirmasse: demumque accedit, ut alta illa Henrici consilia irrita ceciderint: dumque in Siciliam traducere exercitum differret, Manfredus tyrannidem suam latius circumferebat, ac populos qua vi qua metu in sui obsequium adigebat.

45. Perstitero tamen Aquilani in Ecclesiae fide, suoque studio promerere, ut Alexander sedem episcopalem Furconensem in eorum urbem transferret, atque in Ecclesia S. Georgii, quam bonis amplissimis donarant, collocaret: quo argumento hæc litteræ ad ipsos datæ².

« Aquilensibus fidelibus nostris.

« Puræ fidei claritate conspicua terra vestra, et lucidis in se ac magnificis proficit actibus, et aliis civitatis regni Siciliae, spectabili sectandæ probitatis exemplo, libertatis amplectendæ profectione manifeste propinat: propter quod terra eadem, quæ a mœnium fundatione suorum gestorum nobilis ingenuitate conspicitur, sic apud proximos et remotos multipliciter redditur suorum processuum strenuitate laudabilis, et penes nos et Apostolicam Sedem præcipuis attollenda favoribus, et gratiis polioribus honoranda. Quod non solum per singulas ejusdem regni urbes clare resonat suæ præconium bonitatis, sed et longius tuba intonat laudis ejus, suaque remotius acta volantis famæ devotione notescunt, et nos dictaque Sedes, totis affectibus ducuntur, ut congruis eam sublimemus honoribus, et condignis gratiis exaltemus.

46. « Attendentes igitur sincere devotionis constantiam, et indeficientis fidei firmitatem, quibus terra eadem erga Romanam Ecclesiam pollere dignoscitur, ac volentes ex hoc affectus nostri plenitudinem, quem habemus ad illam, ostendere per effectum; pensantes etiam quod omnes fere habitatores Furconen. et Amiferni incolatum suum ad prædictam terram transtulisse dicuntur; considerantes insuper quod vos, tanquam orthodoxæ cultores et amatores fidei, Ecclesiam sanctorum Maximi et Georgii de Aquila, quam de novo construitis, et quam cum instantia petitis in cathedralem auctoritate Apostolica erigi, bonis vestris temporalibus secundum facultates vestras jam laudabiliter dotare cœpistis, ei unum molendinum, et dimidium, ac duo alia sedilia pro construendis duobus aliis molendinis liberaliter concedendo, prout in instrumento publico confecto exinde plenius perspeximus contineri; vestris supplicationibus inclinati prædictam terram Aquilæ, quam sub B. Petri et nostra protectione suscipimus, de fratrum nostrorum consilio, et plenitudine potestatis statuimus esse de cætero civitatem, episcopalem dignitatem concedentes eidem, et Furconensem sedem cum omnibus suis juribus, dignitatibus et honoribus, præsertim cum ad id venerabilis fratris nostri Berardi episcopi, et dilectorum filiorum magistri Angeli cappellani nostri, archipresbyteri, et capituli quondam Furconensis vota concurrant, ad prædictam Ecclesiam sanctorum Maximi et Georgii de Aquila, quam deinceps cathedralem esse decernimus, transferentes; constituendo ut de cætero loci præsul non Furconensis, sed Aquilensis episcopus nominetur. Nulli, etc. »

47. Idem Diploma ex Aquilana Ecclesiae sacro Tabulario decerptum apud nos extat, in quo cardinalium nomina apposita sunt:

« † Ego Alexander Catholicæ Ecclesiae episcopus.

« † Ego Odo Tusculanus episcopus.

« † Ego Stephanus Penestrinus episcopus.

« † Ego frater Joannes tituli S. Laurentii in Lucina presbyter card.

« † Ego Richardus Sancti-Angeli diaconus cardinalis.

« † Ego Octavianus Sanctæ-Mariæ in Via-Lata diaconus cardinalis.

« † Ego Petrus S. Georgii ad Velum-Aureum diaconus card.

« Dat. Laterani per manum magistri Rollandi S. R. E. vicecancellarii X kalen. Martii, Indict. xv, Incarnat. Dominicæ mcccvii, Pontificatus vero domini Alexandri papæ Quarti anno tertio ». Agil de his Ferdinandus abb. Ughehus Ital. sacr. t. 1. in episcop. Aquilanis. Succubere demum sub Manfredi tyrannide omnium illi Aquilani, qui præclarum sed lugubre fidei et constantiæ exemplum extitere. At de his anno sequenti: jam reliquas res Italicas prosequamur.

48. *De rebus Italicis deque favoribus Alexan-*

¹ Par. ubi sup. — ² Lib. III. Ep. xxviii. et Ep. clxxxvii.

dri in religiosos. — Depressa est in Insubria hostium Ecclesie potentia: Brixiani enim, libertati restituti iis omnibus, quos ob defensas Ecclesie partes inclusos carcere tenuerant, Heimerardi Dominicanæ familie viri insignis industria, ac legati Apostolici opera, ad Ecclesiam transfugere¹. Papienses etiam et Placentini durissimum Palavicinæ servitutis jugum e suis cervicibus depulerunt. Ut enim in marchia Tarvisina Ezelius, ita in Insubria Palavicinus tyrannidem in populos exercuerat. Nonnullæ etiam arces ereptæ Ezelino, quas in Patavino agro obtinebat. Secundum illum rerum successum nonnihil confundit Alberici Ezelini fratris ab Ecclesia detectio, qui cum inimicitias cum fratre aliquandiu gessisset, cum ipso tandem fœdus coivit, ac Tarvisinos ab Ecclesiæ obsequio divulsit.

49. Inter hæc cum sanxissent Mantuani nonnulla decreta, quæ hæreticis favere, ac diligentiam fidei censorum in iis perscrutandis infringere videbantur, Mutinensi episc. Alexander partes imposuit, ut ea edicta ab eisdem Mantuanis convelli juberet. Ne porro interdum zelo plus æquo ardentiori insons aliquis immerito supplicio cum sordibus involveretur, religiosus Ordinis Prædicatorum viris qui in Insubria et Liguria excindendæ hæresi præfecti ecant, præscripsit², ne in quempiam, nisi præsentis loci episcopo ejusve vicario sententiam ferrent: si vero rei publicæ administri de religione catholica male sentire faterentur, neque de sententia ulla ratione vellent dimoveri, etiam non admonitis excitisve diocesanis, meritis supplicii afficerent.

50. Nee prætereunda videtur Pontificia constitutio, qua Alexander dignitati ac venerationi Romanæ Ecclesiæ ne sensim delloresceret, consuluit: concessa enim omnia privilegia, quæ alii importunitate sua extorserant, alii precibus erant blanditi, ut Apostolicæ Sedis adeundæ onere exsolventur, abrogavit³.

«Importuna multorum instantia, quam nequit interdum repulsa repellere, felicitis recordationis Innocentium papam prædecessorem nostrum, et nos aliquando coarctavit, ut cum votis eorum benignitas Sedis Apostolicæ quodammodo tracta concurreret, non ex voto. Sane nonnulli Ecclesiarum prælati obtinuerunt sibi per Sedem Apostolicam importune concedi, ut non teneantur Sedem eandem usque ad certa tempora visitare, contra formam præstiti juramenti: ex quo illud evenit inconveniens, quod Apostolicæ Sedis dignitas rarius visitatur in derogationem reverentiæ, quæ ab omnibus debetur eidem, utpote quæ mater existit Ecclesiarum omnium, et magistra. Nos igitur volentes super hoc salubri remedio providere, ac Romanam Ecclesiam, quæ super omnes alias or-

dinarie potestatis obtinet principatum, congruis honoribus frequentari; præsertim cum non sit facile recedendum ab eo, quod a prædecessoribus nostris super hoc diu excogitatum existit, et obtentum; de fratrum nostrorum consilio indulgentias et concessiones hujusmodi patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, et aliis Ecclesiarum prælati concessas auctoritate presentium revocamus. Dat. Viterbi III non. Aug. anno III.

51. Cæterum sum benignitatem in religiosas familias explicuit: Richardi enim S. Angeli diacon. card. Augustinianos eremitæ clientelæ commendavit, partesque⁴ injunxit, ut omnes sub uno capite viteque religiosæ excolendæ simili ratione conjungeret. Sacrum quoque Ordinem, Pauperum Catholicorum nuncupatum, jam ante in eandem familiam redactum, in susceptis religiosæ disciplinæ institutis perstare jussit⁵: adscivitque⁶ in patrocinium Apostolicum Vallisumbrosæ religiosum Ordinem.

52. Gerebat hoc tempore supremum apud Franciscanos munus S. Bonaventura, ejus perpecta explorataque virtute Alexander (lloreat enim apud omnes non modo abditioris scientiæ, sed etiam summæ sanctitatis ac prudentiæ opinione) ad ejus amplificandam confirmandamque auctoritatem, sanxit⁷, ut nullus concessis ab Apostolica Sede privilegiis sine ejus facultate uteretur: periculum enim erat, ne aliqui, ut se præpositorum imperiis subducerent, Diplomata ac prerogativas importune surriperent: tum ad arcendam ambitionem, ne quis electus ad Ecclesiam administrandam oblatum munus, nisi eo consulto, admitteret; pluraque alia probe ad moderandam eam familiam religiosam constituit. Hic vero non omittimus, ad augendum divini numinis cultum Minoritis Neapolitanis concessisse, ut solutis Franciscani sodaliti legibus, sericis vestibus in Missæ peragendo sacrificio uterentur⁸.

53. Eluxit etiam singulare erga ipsos ac Dominicanos studium in defendenda adversus invidos illorum causa. Nondum enim inter Parisienses doctores ac religiosos viros Mendicantes concordia coaluerat, recrudescentibusque odiis, ab Academiæ consortio religiosos depellere mollebantur, atque ad colorandam facti rationem, nonnulla afferbant argumenta⁹, invitum neminem ad alterius societatem adstringi debere: tum nuncupatum paupertatis votum non pati, ut quæstum, qui ex eo derivabatur, colligerent, ipsosque ea ratione a vite sanctimonie professione discessuros. At Alexander suscepto religiosorum patrocinio, tum latis antea in eorum gratiam sententias corroboravit, tum conventiones, quibus Apostolicis privilegiis se non uturos sponderant, rescidit, proque sua auctoritate sanxit, ut religiosi pari libertate ac sæculares

¹ Monach. Paduan. Chr. I. II. Ptolem. Lucen. Hist. Eccl. I. XXII. c. 15. — ² Ext. Apost. lit. in Bullar. in Alex. IV. — ³ Lib. III. Ep. DCXXV.

⁴ Ep. CCLXV. — ⁵ Ep. DCIII. — ⁶ Ep. DCXXX. Ext. apud Wad. hoc an. num. 9. — ⁷ Ep. CDXXVIII. — ⁸ Ext. Apostol. Diploma apud Wading. hoc an.

ad scholas adeundas, frequentandas concertationes publicas, laureamque doctoratus adipiscendam potirentur; argumentaque causæ adversantium doctorum ut futilia et inania repudiavit.

54. *Pontifex maximus libertatis Ecclesiæ adsertor ipse, Galliarum præsules ad eum tutantam excitat, episcopis Pampelonensibus privilegium confert coronamdi Navarræ reges.* — Pro asserenda vero in Galliis suo splendori dignitate Ecclesiastica, atque ejus juribus servandis, nonnulla ab Alexandro decreta sunt: scriptis enim ad archiepiscopos et episcopos Galliarum litteris, anathema in eos qui leges contra libertatem Ecclesiasticam ferrent, easve servarent, fulminavit¹.

« Archiepiscopis et episcopis per regnum Franciæ constitutis.

« Improbis quorundam volentes, prout cum Deo possumus, refragari conatibus, qui Ecclesias et personas Ecclesiasticas, ipsarum, quantum in eis est, libertate subversa, dejicere in divini nominis injuriam moliantur, fel. recor. Honorii et Innocentii Romanorum Pontificum prædecessorum nostrum vestigiis inhærendo, excommunicamus omnes illos, qui de cætero servari fecerint statuta edita, usus et consuetudines introductas contra Ecclesiasticam libertatem, nisi ea de capitularibus suis infra duos menses post hujusmodi publicationem edicti, nullatenus ulterius resumenda, fecerint amoveri. Excommunicamus quoque statuarios et scriptores statutorum ipsorum, necnon dominos, potestates, consules, rectores, et consiliarios locorum, ubi de cætero hujusmodi statuta, usus et consuetudines edita fuerint vel servata: necnon et illos, qui secundum ea præsumpserint judicare, vel in publicam formam scribere judicata.

55. « Cum igitur vobis præcipue, quos prædictæ libertatis propugnatores oportet esse constantes, ex officio impostæ necessitatis incumbat pro sanctuario domus Domini, ne in conculationem veniat, resistere viriliter, ascendentibus ex adverso ut Ecclesia Dei adversus exteriores insultus muros fortitudinis habere probetur, non parietes inclinatos, fraternitati vestræ per Apostolica scripta in virtute obedientiæ districte præcipiendo mandamus, quatenus edictum hujusmodi tam in provincialibus Conciliis et episcopaliibus Synodis, quam alibi per vestras civitates et dioceses solemniter publicantes ipsum contra eos, qui in illud commiserint, inviolabiliter observetis, et faciatis usque ad satisfactionem plenariam observari. Contradictores etc. Non obstante si eorum aliquibus sit indulgum,

quod ipsi excommunicari, vel eorum terræ nequeant subjeci Ecclesiastico interdico. Ita tamen, quod si quis in laqueum prædictæ excommunicationis incidit, a nemine absque speciali mandato. Sedis Apostolicæ, nisi forsitan in mortis articulo, abolvatur: et si secus præsumptum fuerit, id volumus non tenere.

56. « Quod si forsitan super hoc inventi fuerint aliqui pertinaces, eis denuntiari curetis expresse, quod ipsi, nisi resipuerint, tendis, si qua tenent ab Ecclesiis, merito ingratiitudinis privabuntur, et eorum proles a clericatu et Ecclesiasticis beneficiis, præsertim in cathedralibus Ecclesiis excludentur, cum dignum sit talium posteros ab uberibus piæ matris avelli penitus et arceri, qui eam vipereis audent morsibus lacerare, retributione maligna pro dilectione odium impendentes. Clerici quoque, qui cum talia committentibus permanent, nisi post propositam aut saltem publicatam eis super hoc monitionem vestram ab ipsorum obsequiis omnino recesserint, omnibus Ecclesiasticis beneficiis et clericatus privilegio noverint se privandos: cum qui propriæ professionis et ordinis insectatores amplectitur, et benedicens inique agentes favore approbat, in suis desideriis peccatores merito debeat a fructibus suis cognitus reprobari. Dat. Viterbii non. Julii anno III ».

Datis etiam aliis litteris episc. Cameracensi decrevit¹, ut privilegia quæ Ecclesiæ Gallicanæ ad sua jura contra eorum violatores defendenda concessa essent, ad Ecclesiam Cameracensem sese porrigere censerentur. Tum concessio episcopis minoris Britannicæ Diplomate, constitutionem inter episcopum Trecorensis, et comitem Britannicæ pre Ecclesiastica libertate editam confirmavit² (1).

57. Postulavit per idem tempus ab Apostolica Sede Theobaldus Campaniæ comes, ac Navarræ rex, innata pietate adductus, ut cum divina providentia ad regium solium ipsum extulisset, inunctionis beneficium illi conferret. Cujus piis precibus obsecutus Alexander Pampilonensi episcopo provinciam commisit³ ut regem inungeret, et consecraret, atque etiam Apostolica auctoritate ipsi ac successoribus jus ac munus imponendi regibus Navarræ diadematis contulit: « Sane charissimus in Christo filius noster Theobaldus rex Navarræ illustris, et comes Campaniæ ac Briæ palatinus, devotissimus Ecclesiæ filius, sperans per hujusmodi unctionem spiritualis gratiæ rore perfundi, nobis humiliter supplicavit, ut cum ipse per Apostolicam providentiam in regem

¹ Lib. III. Ep. CDXCVI.

² Ep. DXIV. — ³ Ep. DXXVII. — ³ Ep. DCLXXXVIII.

(1) Albericus Ezechini frater ad hæc usque tempora Ecclesiæ partes contra fratrem defenderat; nunc vero ad fratrem defecisse annalista hic ex monacho Patavino scribit. Nec diflicite occulte illum fratrem cohasisse, quin et multa etiam in aperto gessisse, quæ arcanum ejus consilium præbebant. Sed adhuc nihilominus pro Ecclesia stare se idem Albericus palam profitebatur, causatione aliqua ea quæ gerebat excusans. Cum enim Ecclesia fautores e medio tolleret, ut se præstare dicebat, *ad honorem S. Ecclesiæ gratiam a palais, serpentes a virgullo rejiciens*. Discimus hæc a Rolandino Hist. Tarvisin. lib. XI, cap. 4, qui tunc in iis locis agebat. Verum anno sequenti exordiente Albericus in apertam defectionem erupit, eodem Rolandino ibid. cap. 4 teste.

inungi, et regale suo imponi capiti diadema... Nos igitur dicti regis devotionem multimodam attendentes, et considerantes quod progenitoribus suis, qui fuerunt ardentibus Catholice fidei amatores non solum derivatione sanguinis, sed et puritatis ac bonitatis imitatione succedit; ac volentes ob hoc eum in iis specialiter honorare, ipsius supplicationibus grato concurrentes assensu, fraternitati tuæ de Fratrum nostrorum consilio per Apostolica scripta mandamus, quatenus adhibito tecum decenti episcoporum numero, cum propter ejusdem regis honorificentiam, tum propter reverentiam sacramenti, sibi auctoritate nostra hujusmodi unctionem impendas, et capiti ejus imponas regium diadema. Nos enim tibi et tuis successoribus ad ejusdem regis instantiam unguendi et coronandi auctoritate Apostolica eum, suosque successores in devotione Romanæ Ecclesiæ persistentes, in reges juxta morem, qui servatur in talibus circa reges alios Catholicos, et sicut canonica instituta edocent, liberam per præsentis litteras concedimus facultatem. Dat. Viterbii III non. Novemb. anno m ». Petierat etiam ab Apostolica Sede rex Navarræ, ut cum puerili facilitate, dum in annis teneris versabatur, pluribus sacramentis se devinxisset, quæ graviore damno ipsius jura infringere ac labefactarent, eorum religione liberaretur: ejus rei æquitate permotus Pontifex relaxandi iis vinculis regis eidem Pamplionensi episcopo partes injunxit ¹. Hactenus de Occidentalium rebus; jam ad Orientales sermonem convertamus.

58. *Tartarorum de Sarracenis Assasinis et de Perside victoriae.* — Atriti fuere in Oriente a Tartaris per ea tempora Sarraceni, quorum præcipites victorias his verbis Parisius perstringit: « Facti sunt, inquit, eisdem Tartaris multitudo gentium in tributum, Soldani videlicet admirabiles, et principes etiam caliphi »; subditque eo successu elatos jugum Christianis imponere meditados ² missisque ea de causa oratoribus, Templarios atque Hospitalarios consilium inter se in re gravissima contraxisse, ac demum dato hoc responso, quod refert auctor, Tartaros repulisse: « Responderunt quod non se Dei obsequio mutato habitu ut deliciose viverent, manciparunt, sed ut potius pro Christo morerentur, qui in ipsa terra pro humani generis reparatione mortis supplicium non renuit tolerare. Veniant igitur Tartari

dæmones Tartarei, et servos Christi ad defensionem legis Christianæ in campum contra eos inventient ad prælia præparatos ». Excisos ab iisdem Tartaris Assasinos fuisse tradit idem auctor his verbis: « Circulo ejusdem anni Tartari detestabiles Assasinos detestabiliores, quos Cullelliferos appellamus, destruxerunt ». Describit paulo amplius Assasinorum excidium (1) Aytonus Curchi princeps, regia Armenorum stirpe oriundus, qui hisce temporibus vixit, ut ipse testatur: ac dein ætate prævector rerum Orientalium, ac præcipue Tartarorum historiam ad Clementis V gratiam, quem ad instaurandam in Syria religionem expeditionemque sacram ornandam urgebat, composuit: ac ubi pluribus recensuit, ut Tartari adversus Sarracenos ab Aytono Armeniæ rege concitati fuerint, ac Mango Chan imperator fratrem Haolonum florentissimo instructum exercitu in Sarracenos effuderit, subjicit ¹:

59. « Haolonus cum suo exercitu copioso invasit regiones, et terras undique: et antequam sex mensium spatium laboretur, totum regnum Persarum, quia carebat domino et rectore, fuit faciliter subjugatum: cepitque Haolonus absque resistentia omnes terras usque ad terram Assasinorum. Isti vero Assasini sunt homines infideles, nullam habentes legem, vel fidem, nisi sicut eorum princeps, et dominus instruebat, qui sex montium vulgariter dicebatur: ad cujus beneplacitum et mandatum morti se sponte et faciliter offerebant. Habebant enim præfati Assasini quoddam inexpugnabile castrum, quod Tigado dicebatur. Erat autem illud castrum omnibus necessariis præmunitum, et ita forte, quod a nulla parte timebat insultum. Præcepit itaque Haolonus cuidam duci, assumeret decem millia Tartarorum, que dimisit in custodia regni Persarum, quod subjugaverat, ut est dictum; qui castrum illud obsideret, et quousque illud caperet, non discederet ullo modo. Unde prædicti Tartari in obsidione illius castri steterunt per viginti septem annorum spatium tam hyeme quam æstate. Finaliter vero Assasini reddiderunt castrum propter defectum vestium, et non propter penuriam victualium, vel alia ratione ».

60. *De Assasinorum in Phœnicis provincia sede et religione.* — Consentiant etiam alii ab iisdem Tartaris fuisse deletos, sed de expugnate illorum principis arcis firmissimæ, Tigado dictæ,

¹ Ep. LXXVIII. — ² Par. Hist. Angl. hoc an. Marin. Saunt. l. III. par. XIII. c. 7.

¹ Ayton. Hist. Orien. c. 24.

(1) Quod hoc anno collocat annalista Assasinorum per Tartaros excidium, ad sequentem annum ineuntem pertinere suspicor. Nam ad annum MCLXVIII hæc non ambigue refert Bernardus thesaurarius, seu auctor continuationis Gallicæ ad huc usque Tyræ, nec disseutit arbitrator Aytonum, qui cap. 24 Hist. Oriental. arcis Assasinorum expugnatione descripta, sequenti capite 25, historia serie non prosequens, narrat, his gestis Haolonum in Sorloch Armeniæ provinciam transisse, ubi ætatem quietus exegit. Sequenti hyeme urbem Baldach, ubi agebat caliphus qui Mahometanis sacris præerat, obsedis-e, obsessamque expugnasse, calipha in captivitatem adducto. Hæc autem contigisse notat anno Christi MCLXVIII. Ex his conficitur Parisii continuatorem in unum annum congestisse ea, quæ non uno anno acciderant, cum caliphum hoc anno captum scribat. Insuper ex Aytono non male inferretur expugnationem munimenti Assasinorum contigisse in eodem anno MCLXVIII, cum stylo veteri nondum annos ille (quem a Martio plures exordiebantur) cœpisset; atque hinc forte accidit ut a Parisii continuatore ad annum MCLXVIII hæc omnia referrentur.

tempore dissentiunt, dum viginti septem annis obsidione cinctam Aytonus ¹ et Sinatus scribunt, alii tribus annis tantum oppugnatam tradunt. Non alienum vero hic fuerit nonnulla de illo populo, ob crimina ingentia e terra exciso, memoria dignissima, ex ² Jacobo Vitriaco decerpere: describit in primis illorum sedes his verbis: « in provincia Phœnicis circa fines civitatis Enteradensis, quæ hodie vulgariter appellatur Tortosa, quidam populus scopulis, et montibus undique circumclusus inhabitat, habens castella decem fortissima, et propter viarum angustias et rupes inaccessibleibus inexpugnabilia, cum suburbanis et vallibus omnium fructuum et frugum fertilitate fecundissimis et amœnitate juvenidis. Horum autem hominum, qui Assasini nuncupantur, quadraginta millium numerum excedere dicitur multitudo. Præficiunt autem sibi capitaneum, non successione hæreditaria, sed meritorum prerogativa, quem ipsi Veterem, seu Senem appellant, non tam propecte ætatis ratione, quam prudentiæ et ætatis præcipientia. Primus autem et summus infauste religionis eorum abbas, et locus, node principium habuerunt, a quo in Syriam venerunt, in partibus est Orientalibus valde remotis versus civitatem Baldacensem, et partes Persidis provincie, etc. » Subdit quanto principem honore et obsequio prosequantur, utque ille pueros in locis amœnissimis, et omni deliciarum genere affluentibus educandos curet, quos ea opinione inluit, longe majoribus deliciis in altera vita potituros, si in exequendis principis imperiis occubuerint: ita vero instructos ad Christianos principes trucidandos submittat. De eorum vero religione hæc habet ³:

61. « Illi super omnes alios Sarracenos legem Mahometi, et ejus instituta diligenter et acutissime servaverunt usque ad tempora cujusdam magistri sui, qui naturali præditus ingenio, diversarum scripturarum exercitatus studio, Christianorum legem et Christi Evangelia cœpit cum omni diligentia legere et persecrari, admirans miraculorum virtutem et doctrinæ sanctitatem: ex quorum comparatione frivolum et irrationabilem cœpit abominari Mahometi doctrinam, et tandem cognita veritate subditos suos a ritibus maledictæ legis studuit paulatim revocare; unde exhortatus est eos et mandavit, quod vinum cum modestia biberent et carnes porcinas manducarent. Tandem vero post multas admonitiones, et varias doctoris sui prædicationes in hoc omnes concorditer consenserunt, quod relicta Mahometi perfidia percepti baptismi gratia, efficerentur Christiani, ita tamen, quod ejusdem essent conditionis et liberatis, ut alii Christianorum legi subjecti: erant enim tunc temporis fratribus militiæ Templi tributarii, duo millia Byzantium eisdem annua-

tim persolventes pro securitate cujusdam terræ suæ, quæ in confinio terræ prædictorum fratrum sita erat, qui multas eis molestias occasione vicinitatis inferre consueverant. Præfatus autem Assasinorum magister unum de familiaribus suis, virum eloquentem, prudentem et strenuum, de quo plurimum confidebat, misit ad regem Hierosolymitanum. Rex autem intellecta causa legationis, pro tanti populi visitatione, et tot animarum a laqueis diaboli liberatione, Deo gratias agens, nuntium Senis cum summo gaudio et honore magno recepit, et ipsum ad propria revertentem, ut domino suo bonam regis et Christianorum voluntatem, et magnum desiderium nuntiaret, usque ad fines terræ suæ deduci præcepit: qui dum fines suos jam fere ingressurus Tripolim pertransisset, quidam ex nostris, vir Belial iniquus, Dei timorem ante oculos suos non proponens, hominem de regio ducatu et fidei Christianorum sinceritate confidentem, improvisum, et nil tale sibi metuentem, in detrimentum Christiani nominis, et maxime Ecclesiæ Orientalis, occidit: unde populus ille, qui tanquam planta novella nondum plene radicans erat in fide, cum ira magna et indignatione fidem nostram respiciens, et nostrorum consortium suspectum habens, a tam sancto et honesto proposito resiliit, et usque ad tempus præsens Christianos, et Dei Ecclesiam persequi, et infestare non prætermisit. In uno igitur corporali homicidio prædictus ille proditor annas innumeras interfecit ».

Sollicitati postea sæpius ad Christiana sacra amplectenda fuere, ac demum S. Ludovicus paucis ante annis, dum in Terra-Sancta versabatur, operam collocavit ⁴, ut ipsos ad Christi fidem adduceret: sed illi, cum hactenus divinam lucem admittere respuerent et crimina criminibus emularent, a divina justitia penitus extincti excisique fuere: atque orbis nefanda hominum peste, qui triumpho duc ebant regum ac principum carnifices agere, liberatus est. At de Assasinis hæc suffecerint: ad alios Sarracenos populos a Tartaris profligatos stylium vertuntur.

62. *Tartari proditorie vincunt Turcos et tributarium sibi constituunt eorum principem: Pontifex Aladino Ieonii soldano superstitionis Mahometanice contemptori fidei Christianæ principalioria mysteria per litteras egregie exponit.* — Subactam ab Healonio præterea Turquiam docet Aytonas, cui consentiunt ea, quæ narrat Georgius Logotheta ⁵. Irrupisse per ea tempora Tartaros in Turcos Græcorum Asiaticorum finitimos, ac vectigales effecisse: tum addit Michaellem Palæologum ob jactatas a Theodoro imperatore minas apud Barbaros profugum; copiarum parti præfectum oppositam Tartarorum aciem fregisse; sed Persæ principis proditorie Tartaros demum victo-

¹ Ayl. et Saunt. ubi sup. — ² Jacob. Vitri. Hist. Orient. c. 11. — ³ Eod. cap.

⁴ Tom. XIII. an Christi 1251. num. 50. — ⁵ Georg. Logoth. in Hist. Constantinop. Leon. Allat. interp.

riam relulisse : « Cum in extremo discrimine res bellica et, quod aiunt, in novaculae acie versaretur, Tacharii quippe plerumque Musulmanicae ditionis occupatum explaverant, et apud Axara castra locaverant; impellenteque necessitate Persae ad pugnam cum Tachariis instaurandam urgerentur, Michaellem Comnenum Christianis cohortibus praesidere decreverant. Ille extorris et in aliena terra oberrans, auxilio suo Musulmanis subvenire nefas esse ducebat, ne inter pugnandum, ut ille asseverabat, Christianus sanguis impiis ac consecratis sanguinibus immisceretur : sed enim divino praesidio fretus, et mentem induens generosam, pugnam committit. Pars itaque exercitus qui qui sub Michaelle Comneno arma movebat, adversos sibi ipsi Tacharios impulsos devicit, a Michaelle ipso primum exercitus hostilis ductore ad manus vulnerato. Qui, ut eorum rerum periti affirmarunt, ex eo vulnere non diu post animam attulit. Debellati itaque ex ea parte, cui Comnenus praecerat, Tacharii jam fuga terga vertere.

63. « At vir quidam inter Persas celebris dignitate Ampachures, maximae apud Persas existimationis, quam multo abhinc tempore in suam gentem parum fides prodicionem conceperat, tunc exclusit, et cum universo milite suo Tachariis adhaesit. Hinc contraria cerni : namque paulo ante victores sese in pedes conjicere, tergaque hostibus ad lacerandum dare. Itaque Persae Tachariorum jaculis dilaniati frequentes cadere, quos per longa spatia victores subseculi sunt. Michael Comnenus, cum ita sors tulisset, maximo Persicorum exercituum Soratopedanchae socius itineris conjungitur, quem Pelrhapacium Persae vocant. Sic per plurimos dies procedentes cum adversariis continuo subsequentibus, singulis horis pugnam conserebant : et cum Gelarpacis habitatio Castamona esset, in eam gressum accelerarunt. Tunc Tacharii universam Musulmanorum regionem percurrunt ».

64. Subdit auctor Tartarorum de Turcis parte victoriae nuntio exterritum Theodorum imperatorem, ad fraevandos eorum impetus in Orientem advolasse eum exercitu, seque ab eodem in Occidentalibus partibus ad nonnullas res componendas relictum, deque legatis Alexandri Pontificis a se dimissis haec adjicit : « Egressus ipse Thessalonicam Berrocam proficiscor, ubi et summi Pontificis legati immorabantur, quos imperatorio mandato dimissurus eram, ibi propter legatorum dimissionem aliaque nonnulla negotia parum cunctatus ». Missum ad Theodorum ab Alexandro episcopum Urbevetanum, ut de Graecorum Ecclesiae cum Romana conjunctione agitare, superius vidimus; ubi conciliandae illius capita Graecis Pontificio nomine proponenda attulimus : sed nimia schismaticorum pertinacia coepa concordia perducere ad exitum non potuit, quae demum cum Theodori successore Palaeologo, etsi parum firma,

coaluit; sed ad Georgium Logothetam redeamus, qui ubi nonnulla de turbis, quas Michael Ebliae princeps concitavit, nosque superius leviter attigimus, disseruit, subjicit sultannum ex regno profugum ejectum a Tartaris ad Theodorum, qui in Orientem procurrerat, ut imperio, cui Tartaricus terror impendebat, consuleret, se contulisse.

65. « Persarum, inquit, princeps sultanus nudi cervi cor habens, ut poeta evantiavit, terram propriam deserens, quando illius exercitus attritus erat, fugitivus imperatorem convenit. Ille virum amplexatus, muneribusque eundem et socios donatos, honorifice ac humanissime pertractavit, et in regionem propriam remisit, pusilla etiam militum manu concessa, (nam quadringenti numero erant omnes) et exercitus ducem Isacium Ducam, cui Murtzaphlo cognomen erat. Tunc imperatoriae aulae primicerius, Persarum par pari dare cupiens, imperatori Laodiceam urbem donavit : ingressaque est in eam Romanorum, quae paulum perduravit, custodia, urbe rursus a Musulmanis occupata, neque enim fieri poterat, ut non a Musulmanis occuparetur. Sultanus ad resistendum Tachariis impar, cum proceribus consilio inito pacem, et foedus a Tachariis accipit seseque illis subdit, et ex eo tributa Musulmani Tachariis persolvunt ».

De Turcarum principe Aladine sive Azaline pulso a Tartaris meminere Annales Turcici¹. Aytonus in historia Orientis², qui adlit illum duo millia Latinorum sub signis habuisse; tum Nicephorus Gregoras³, qui illum fuisse leoni soldannum designat, victumque cognati sui perfidia insigni, qui in medio praelii ardore una cum suis ad Tartaros descendit. Porro soldannum Leonii per ea tempora superstitionis Mahometicae errores contempsisse, et in prophetarum et Evangeliorum lectione versatum, atque a Romano Pontifice mitti internumtum, qui ipsum Christianis institutis imbueret, expetisse constat ex Alexandri IV ad eum datis litteris, quas ex Ms. Vaticano⁴ ob rerum quas continent majestatem afferemus.

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, magnifico viro soldano Leonii, veritatem agnoscere, et agnitam custodire.

« Ex litteris tuis et nuntiorum tuorum fidei relatione cognovimus, quod in votis habeas ad Christum converti : eumque jam receperis, ut audivimus, Pentateuchum Moysi; prophetam etiam Isaiae et Hieremie, Pauli etiam Epistolas, atque Joannis Evangelium et Matthaei, postulas tibi virum mitti orthodoxum aliquem, a quo in lege Christi quasi vice nostra plenius instruaris. Nos autem petitioni tuae, plurimum in Deo commendabili, grato concurrentes assensu, tales excellentiae tuae procuravimus destinare, qui apud te in doctrina sana, et salutaribus monitis vias Aposto-